
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 48 / 2026

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO  QUADRO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  PARCO  VEICOLI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  - 
DURATA ANNI  4  (DAL  15/12/2025  AL  15/12/2029):  CIG  B9BB372FAC  - 
RETTIFICA NOMINE GRUPPO DI LAVORO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-    n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028";

VISTO, il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE,
-  il  Comune  di  Casalgrande  dispone  di  un  parco  macchine  consistente,  su  cui 
l’Amministrazione  Comunale  ha  l’onere  di  garantire  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria;  trattasi  di  veicoli  con caratteristiche tecniche eterogenee,  che richiedono 
tipologie di interventi spesso molto differenti tra loro;
- con determinazione del responsabile di settore n. 584/2025 del 23/12/2025 ad oggetto:  
AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO  QUADRO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
PARCO VEICOLI DI PROPRIETÀ COMUNALE - DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 
15/12/2029).  CIG:  B9BB372FAC,  con  la  quale  si  affidavano  i  servizi  in  argomento 
all’operatore economico: AUTO 90 S.R.L. con sede legale in Via Martiri della Libertà, 62/A 
- 42019 Scandiano (RE) - (P.I. E C.F.: 01402460354), al prezzo massimo complessivo di € 
137.800,00, di cui € 42.258,00 per costi della manodopera, oltre € 2.067,00; dando atto 
che, sarebbe stato applicato uno sconto del 15,00%, sulle voci in elenco prezzi in fase di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

affidamento degli applicativi e in contabilizzazione; e   tra le altre cose sono state fatte le 
nomine del Rup e nel Direttore d’esecuzione; nonché è stato nominato il gruppo di lavoro 
ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;
- con determinazione del responsabile di settore n. 584/2025 del 23/12/2025 ad oggetto: “
 AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO  QUADRO  DEL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
PARCO VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE - DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 
15/12/2029):  CIG  B9BB372FAC  -  CONTRATTO  APPLICATIVO  N.  1  E  IMPEGNO  DI 
SPESA”, con la quale si affidata il primo contratto applicativo per l’importo di  € 5.389,00, 
di  cui  €  1.665,15 per  costi  della  manodopera,  oltre  € 80,84 per  oneri  della  sicurezza 
speciali non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22% pari ad € 1.203,36, per un totale  
complessivo di € 6.673,20;

CONSIDERATO CHE, l’ufficio tecnico Comunale, ritiene necessario nominare un direttore 
d’esecuzione distinto dal RUP, in quanto l'appalto richiede competenze tecniche specifiche 
(es. manutenzioni specializzate), e occorre garantire una migliore sorveglianza tecnica, 
anche ai fini degli adempimenti normativi (es.  revisioni, e sicurezza sul lavoro)

RITENUTO, di nominare un nuovo gruppo di lavoro come segue: 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico 

e responsabile di settorePunto Ordinante
Direttore esecuzione (De) Geom. Federico Rossi:  Istruttore tecnico
Supporto al RUP Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnico
Collaboratore tecnico a supporto del Direttore
d’Esecuzione Francesco Saitta:  Istruttore tecnico

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, 
- che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto alle figure sopra 
nominate;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE, il  nuovo gruppo di lavoro citato in premessa.

2) DI RETTIFICARE E APPROVARE, la scheda (allegato a), di cui all’ ART. 2 COMMA 2 
della Disciplina unica del sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti 
pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024 - DELIBERAZIONE 
DI G.U. N. 20 DEL 25/03/2025; dando atto che la stessa dovrà essere riproporzionata 
contestualmente agli affidamenti dei singoli applicativi, qualora l’importo  sia maggiore o 
uguale di € 40.000,00;
3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
4) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 03/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

COMUNE DI CASALGRANDE SETTORE LL.PP – SERVIZI
Disciplina unica del sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) - DELIBERAZIONE DI G.U. N. 20 DEL 25/03/2025

€ 2.797,34

€ 2.237,87

€ 559,47

ART. 2 COMMA 2 FASI
TOTALE % TOTALI IMPORTI NOMINE

ATTIVITA’

IDENTIFICAZIONE QUOTE 3,00% 25,00% 25,00% 47,00% 100,00%

3% 3,00% € 67,14 Dott.ssa Alessandra Gherardi

Responsabile unico del progetto 10% 10% 10% 30,00% € 671,36 Salvatore D’Amico 

0,00% € 0,00 Salvatore D’Amico 

7% 10% 17,00% € 380,44 Geom. Anthony Ranuzzini 

15% 15,00% € 335,68 Geom. Federico Rossi

8% 8,00% € 179,03 Geom. Anthony Ranuzzini

Direzione dell’esecuzione 22% 22,00% € 492,33 Geom. Federico Rossi

5% 5,00% € 111,89 P.I. Francesco Saitta

0,00% € 0,00

0,00% € 0,00

TOTALI 3,00% 25,00% 25,00% 47,00% 100,00% € 2.237,87
QUOTA NON AFFIDATA -3,00% -25,00% -25,00% -47,00% -100,00% € 0,00 INCREMENTO COMMI 6-7

ART.1 COMMA 4 somma 
corrispondente al 2% dei servizi posti 
a base di gara 
ART. 1 COMMA 5 LET. A) E ART. 2 
somma corrispondente all'80%  del 
2% da suddividere
ART. 1 COMMA 5 LET. A) E ART. 7 
somma relativa al 20% del 2% da 
destinare alle spese di cui all'art 2 c. 3 
ultimo periodo del regolamento

PROGRAMMAZIONE 3% - 5% PROGETTAZIONE 15% - 35% AFFIDAMENTO 10% - 25% * ESECUZIONE 30% - 60%

Responsabile della programmazione 
della spesa

Responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, 
affidamento, ed esecuzione

Addetti alla gestione 
tecnico/amministrativa dell’intervento a 
supporto del Responsabile unico del 
progetto/Responsabile di fase

Predisposizione documenti inerenti alla 
progettazione del servizio/fornitura 
(relazione tecnica-illustrativa, calcolo 
della spesa per l’acquisizione del bene o 
del servizio con indicazione degli oneri 
della sicurezza non soggetti al ribasso, 
indicazioni e disposizioni per la stesura 
dei documenti inerenti la sicurezza di cui 
all’art.26, co. 3, D.Lgs. 81/2008, quadro 
economico, capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale/tecnico, indicazione del 
CCNL da applicare e quantificazione del 
costo della manodopera, indicazione 
criteri di
qualificazione degli operatori economici e 
criteri di valutazione, schema di contratto 
e ad altri documenti connessi alla 
progettazione per lo specifico appalto).

Predisposizione dei documenti di gara 
(bando, disciplinare di gara,
modulistica per la procedura)

Collaborazione all’attività di direzione 
dell’esecuzione
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione
Verifica della conformità/Certificazione 
regolare esecuzione

copia informatica per consultazione


